1

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Moção Nº 160/2025Moção Nº 160/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EMBAIXADA DE ISRAEL NO BRASIL, NA PESSOA DO EMBAIXADOR DANIEL ZONSHINE, PELA REALIZAÇÃO DA CERIMÔNIA EM HOMENAGEM AOS 77 ANOS DE FUNDAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, NA DATA DE 28 DE MAIO DE 2025.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EMBAIXADA DE ISRAEL NO BRASIL, NA PESSOA DO EMBAIXADOR DANIEL ZONSHINE, PELA REALIZAÇÃO DA CERIMÔNIA EM HOMENAGEM AOS 77 ANOS DE FUNDAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, NA DATA DE 28 DE MAIO DE 2025.

Requeiro também que seja remetida cópia desta propositura para os seguintes endereços:

EMBAIXADA DE ISRAEL NO BRASIL
· Av. das Nações, Quadra 809 - Lote 38, Asa Sul - Brasília/DF | CEP: 70424-900.

GABINETE DO MINISTRO LUÍS ROBERTO BARROSO
· Supremo Tribunal Federal, Praça dos Três Poderes – Brasília/DF | CEP: 70175-900.

JUSTIFICATIVA

A Embaixada de Israel no Brasil realizou na quarta-feira, 28, uma cerimônia para comemorar os 77 anos de independência do Estado de Israel, com o tema “O trigo cresce novamente”, que simboliza a perseverança, inovação e superação do povo israelense.

O evento reuniu autoridades, representantes diplomáticos e membros da comunidade judaica. O presidente do STF, Luís Roberto Barroso, e parlamentares reforçaram os laços de amizade entre Brasil e Israel e a importância do combate ao antissemitismo.

O embaixador Daniel Zonshine destacou os fortes laços que ligam o povo brasileiro e o povo israelense e também o apoio e a solidariedade da comunidade judaica local ao Estado de Israel.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de maio de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

	Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg